

تفسیر صحیح کتاب مقدس

برک پارسونز

گهگاه از من سؤال می کنند: «اگر سر از یک جزیره‌ی متروکه در بیابوری و فقط بتوانی تعداد انگشت‌شماری کتاب همراه خود داشته باشی، کدام کتاب‌ها را انتخاب می کنی؟» جواب من بیشتر اوقات شبیه به پاسخ دکتر آر. سی. اسپرول است که می گفت من می خواهم کتابی در مورد چگونگی ساخت قایق و کتابی در مورد خوراکی‌های موجود در حیات وحش آن جزیره‌ی متروک همراه خودم داشته باشم. پاسخ بعدی من اغلب مردم را شگفت‌زده کرده است. به آن‌ها می گویم که می خواهم تفسیرهای کتاب مقدسی به همراه داشته باشم. اگر واقعاً در جزیره‌ای متروکه باشم، چه چیزی بیشتر از مطالعه‌ی عمیق کلام مقدس می تواند به من آرامش و انگیزه دهد؟ چگونه می توانم بهترین استفاده را از وقتم ببرم؟ و چه بیش از هر چیز دیگری به من کمک می کند تا خدا را دوست بدارم و او را جلال دهم و به اراده‌ی مقتدرانه‌ی او اعتماد کنم؟ خدا با قدرت روح القدس از طریق کتاب مقدس با ما صحبت می کند، و اگر مسیحیان می خواهند حرف‌های خدا را با خود بشنوند تنها کاری که باید انجام دهند مطالعه‌ی کتاب مقدس است. مارتین لوتر تصریح کرد: «انجیل زنده است، با من صحبت می کند. پا دارد، دنبال من می دود. دست دارد، مرا نگه می دارد.» کتاب مقدس تنها قانون خطاناپذیر ما برای ایمان و زندگی است. تفسیرها از این جهت منحصر به فرد هستند که به ما کمک می کنند آنچه که کتاب مقدس واقعاً می گوید، و نه آنچه ما می خواهیم بگوییم، را درک و تفسیر کنیم. نکته‌ای به همان میزان دارای اهمیت اینکه، آن‌ها همچنین به ما کمک می کنند بدانیم کتاب مقدس چه چیزی را نمی گوید. من نیز مانند بسیاری از شبانان در تمام ایالات متحده کتاب‌های زیادی دارم و خیلی از کتاب‌هایم در قفسه‌های مطالعه‌ی من در دفتر کلیسایم قرار دارند. با این وجود، کتاب‌های تفسیر من - با ارزش‌ترین همراهان من - در قفسه‌های مطالعه در

خانه‌ام هستند. اتفاقاً، من معتقدم که یکی از بزرگ‌ترین نیازهای کلیسا و شبانان در سراسر جهان - به‌ویژه در آفریقا و آمریکای لاتین - مطالعه‌ی کتاب‌مقدس‌های پژوهشی مکتب اصلاحات و تفاسیر قابل اعتماد است.

من نه تنها از تفاسیر استفاده و آن‌ها را مطالعه می‌کنم، بلکه آن‌ها را می‌بلعم و در آن‌ها غوطه‌ور می‌شوم، نه صرفاً به‌خاطر خودم بلکه به‌خاطر همسر و فرزندان خود و همچنین برای عروس مسیح. کتاب‌مقدس همانند اسمش مقدس است و تنها کتاب‌مقدس حقیقی است، زیرا تنها کتابی است که از خدای یگانه و حقیقی الهام گرفته شده است و باید در پرتو کتاب منحصربه‌فردی که هست تفسیر شود. در طول تاریخ، بسیاری کتاب‌مقدس را بدون در نظر گرفتن منحصربه‌فرد بودن آن مطالعه و تفسیر کرده‌اند و پیامدهای این کار مشخصاً ویرانگر است. برای معرفی صحیح کلام خدا، باید یاد بگیریم که کلام خدا را به درستی تفسیر کنیم، و برای تفسیر صحیح کلام خدا، هر آیه را باید در پرتو کل کتاب‌مقدس مطالعه کنیم. برای این مقصود از کتاب‌های تفسیر و مورد اعتماد در مورد چگونگی تفسیر کتاب‌مقدس استفاده می‌کنیم تا به اعتقاد و آموزش دیدگاه‌های تحریف شده از کتاب‌مقدس بر اساس پیش فرض‌ها و علایق خود ادامه ندهیم، بلکه بر اساس توصیه‌ی کامل خداوند به تفسیر صحیح کلام خدا بپردازیم.

دکتر برک پارسونز، سردبیر مجله تیبل‌تاک و شبان ارشد کلیسای سنت اندرو در سانفورد، فلوریدا است. ایشان نویسنده‌ی *Assured by God: Living in the Fullness of God's Grace* بوده و اکانت او در توییتر [@BurkParsons](https://twitter.com/BurkParsons) می‌باشد.

این مقاله در مجله [تیبل‌تاک](#) منتشر شده است.